
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2023/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung để xác định và quản lý 

 chi phí dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về 

quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ 

công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 14/2017/TT-BXD ngày 28/12/2017 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2574/TTr-SXD ngày 

25/4/2023 và Tờ trình số 3134/TTr-SXD ngày 22/5/2023.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung làm căn 

cứ xác định và quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa gồm: 

a) Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đô thị. 

b) Duy trì hệ thống chiếu sáng đô thị; 

c) Duy trì, phát triển hệ thống cây xanh đô thị. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan đến việc xác định và quản lý chi phí các dịch vụ công ích đô thị nêu tại 

khoản 1 Điều này. 



2 

Điều 2. Quy định định mức tỷ lệ chi phí quản lý chung để xác định và 

quản lý chi phí dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

Chi phí quản lý chung trong dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị được 

xác định bằng tỷ lệ phần trăm (%) so với chi phí nhân công trực tiếp. Định mức 

tỷ lệ chi phí quản lý chung để xác định dự toán chi phí dịch vụ công ích đô thị 

được quy định theo định mức tỷ lệ dưới đây: 

Đơn vị tính: % 

TT Loại dịch vụ công ích 
Loại đô thị 

I II III ÷ V 

1 Thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt đô thị 

40 

50 48 

2 Duy trì hệ thống chiếu sáng đô thị 48 45 

3 Duy trì, phát triển hệ thống cây xanh đô thị 47 45 

Đối với dịch vụ có chi phí sử dụng xe máy, thiết bị thi công >60% chi phí 

trực tiếp thì chi phí quản lý chung được xác định bằng 4% chi phí xe, máy, thiết 

bị thi công. 

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp 

1. Đối với dịch vụ công ích đô thị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

dự toán chi phí, phương thức cung ứng dịch vụ trước ngày Quyết định này có 

hiệu lực thi hành nhưng chưa ký hợp đồng với nhà thầu thì thực hiện như sau: 

a) Trường hợp chưa lựa chọn nhà thầu thì được thực hiện điều chỉnh dự 

toán chi phí theo quy định này; 

b) Trường hợp đang tổ chức lựa chọn nhà thầu nhưng có thời điểm mở 

thầu sau ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì được thực hiện điều chỉnh 

dự toán chi phí theo quy định tại Quyết định này để làm căn cứ cập nhật lại giá 

gói thầu trước thời điểm mở thầu. 

2. Đối với các hợp đồng đã được ký kết trước thời điểm có hiệu lực của 

Quyết định này thì tiếp tục thực hiện theo nội dung đã thỏa thuận trong hợp đồng. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Xây dựng căn cứ các quy định hiện hành và hướng dẫn của Bộ 

Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND cấp 

huyện tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong quy 

định này có sự thay đổi, bổ sung hoặc được thay thế thì áp dụng theo văn bản 

quy phạm pháp luật mới. 

3. Trong quá trình thực hiện quy định này, nếu có phát sinh vướng mắc 

yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, 



3 

đơn vị, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung, hướng dẫn theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 6 năm 2023. 

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng ban, 

ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5 QĐ; 

- Bộ Xây dựng  (để b/c); 

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Cục Kiểm tra Văn bản QPPL (Bộ Tư Pháp); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Công báo tỉnh Thanh Hoá; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng tải); 

- Lưu: VT, CNTT, KTTC, CN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Mai Xuân Liêm 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T15:48:47+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-26T15:56:06+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-26T15:56:18+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-26T16:21:46+0700




